

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề về trẻ em năm 2019

Căn cứ Quyết định số 3195/QĐ-UBND ngày 31/12/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề trẻ em giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề trẻ em tỉnh năm 2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức cho các cấp ủy, chính quyền, các tổ chức, cá nhân về ý nghĩa, sự cần thiết về quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề về trẻ em, tạo điều kiện giúp trẻ em chủ động, sáng tạo, tự tin trong cuộc sống. Nâng cao năng lực về quản lý nhà nước, kiến thức, thực hiện quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề về trẻ em cho các cấp chính quyền, các tổ chức, cá nhân.

- Phối hợp chặt chẽ, đồng bộ với các ngành chức năng và các địa phương triển khai thực hiện Chương trình thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề trẻ em tỉnh Tây Ninh năm 2019.

2. Yêu cầu

Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố và xã, phường, thị trấn xây dựng Kế hoạch, triển khai thực hiện Chương trình phù hợp tình hình, điều kiện thực tế từng đơn vị.

II. MỤC TIÊU

- 100% chế độ, chính sách về trẻ em ở cấp tỉnh, cấp huyện được tham vấn ý kiến trẻ em.

- 90% các quyết định có liên quan đến trẻ em trong nhà trường được tham vấn ý kiến trẻ em.

- 90% các quyết định có liên quan đến trẻ em trong cộng đồng, xã hội được tham vấn ý kiến trẻ em.

- 100% các huyện, thành phố được triển khai thực hiện từ 02 đến 03 mô hình thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề về trẻ em.

III. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

1. Truyền thông, nâng cao nhận thức và kỹ năng thực hiện quyền tham gia của trẻ em

a) Nội dung hoạt động

- Tổ chức các hoạt động truyền thông trong Tháng hành động vì trẻ em, đưa nội dung về quyền tham gia của trẻ em vào chương trình Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em và trên các phương tiện thông tin đại chúng như: Báo Tây Ninh; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Đài Truyền thanh các huyện, thành phố; Đài Truyền thanh các xã, phường, thị trấn.

- Lòng ghép phổ biến tuyên truyền các nội dung về quyền tham gia của trẻ em vào các Diễn đàn, hội thảo, tập huấn, các chương trình chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em ở các cấp, các ngành, các cơ quan có liên quan.

- Tổ chức truyền thông cho các cán bộ Đoàn, phụ trách Đội, giáo viên tại các cơ sở giáo dục được tập huấn các kỹ năng thực hiện quyền trẻ em.

- Theo dõi, đánh giá kết quả các hoạt động truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng, đánh giá tác động của hoạt động truyền thông đối với trẻ em trên địa bàn thực hiện.

b) Đơn vị chủ trì: Sở Lao động – Thương binh và Xã hội.

c) Cơ quan phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Văn hóa, Thể Thao và Du lịch; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Báo Tây Ninh; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc VN tỉnh; Tỉnh đoàn và UBND các huyện, thành phố.

2. Nâng cao năng lực thực hiện quyền tham gia của trẻ em

a) Nội dung hoạt động

- Tổ chức tập huấn và bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng quản lý và tổ chức thực hiện chương trình, kế hoạch, dự án về quyền trẻ em và quyền tham gia của trẻ em, về các văn bản quản lý nhà nước hướng dẫn thực hiện quyền tham gia của trẻ em, các hình thức, nguyên tắc, trách nhiệm, quy trình, tiêu chuẩn, kỹ năng làm việc với trẻ em.

- Kiểm tra, đánh giá kết quả tập huấn, bồi dưỡng đối với các đối tượng được đào tạo, tập huấn.

b) Đơn vị chủ trì: Sở Lao động – Thương binh và Xã hội.

c) Cơ quan phối hợp: Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Văn hóa, Thể Thao và Du lịch; Sở Tư pháp; Tỉnh đoàn và UBND các huyện, thành phố.

3. Xây dựng và thực hiện các mô hình thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em

a) Diễn đàn trẻ em

- Nội dung hoạt động:

+ Tổ chức Diễn đàn trẻ em cấp tỉnh vào tháng 6 trong Tháng hành động vì trẻ em; cấp huyện, thành phố tổ chức vào tháng 5 để chọn lựa trẻ em tiêu biểu tham gia Diễn đàn trẻ em cấp tỉnh.

+ Thông qua Diễn đàn trẻ em cấp tỉnh sẽ chọn ra các em tiêu biểu xuất sắc tham dự Diễn đàn trẻ em cấp Quốc gia, định kỳ tổ chức 2 năm/lần.

+ Truyền thông về Diễn đàn trẻ em và các thông điệp, khuyến nghị của trẻ em.

- Đơn vị chủ trì: Sở Lao động – Thương binh và Xã hội.

- Cơ quan phối hợp: Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Văn hóa, Thể Thao và Du lịch; Sở Y tế; Công an tỉnh; Tỉnh đoàn; Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh và UBND các huyện, thành phố.

b) Thăm dò ý kiến trẻ em

- Nội dung hoạt động:

+ Tổ chức thăm dò ý kiến trẻ em tại các trường học với các nội dung: các văn bản pháp luật, chính sách liên quan đến trẻ em, môi trường giáo dục, y tế, vui chơi giải trí, phòng chống tai nạn thương tích, hệ thống dịch vụ bảo vệ trẻ em.

+ Tổ chức thăm dò ý kiến trẻ em và tổng hợp, báo cáo kết quả thăm dò ý kiến trong trường học.

- Đơn vị chủ trì: Sở Giáo dục và Đào tạo

- Cơ quan phối hợp: Sở Lao động – Thương binh và Xã hội; Sở Văn hóa, Thể Thao và Du lịch; Sở Y tế; Tỉnh đoàn và UBND các huyện, thành phố.

c) Câu lạc bộ quyền tham gia của trẻ em

- Nội dung hoạt động:

+ Lập kế hoạch sinh hoạt câu lạc bộ quyền tham gia của trẻ em; duy trì tổ chức sinh hoạt câu lạc bộ, ghi biên bản và báo cáo tình hình sinh hoạt câu lạc bộ định kỳ.

+ Tổ chức điều hành hoạt động câu lạc bộ, tổng kết, đánh giá, rút kinh nghiệm về triển khai mô hình.

- Đơn vị chủ trì: Sở Lao động – Thương binh và Xã hội.

- Cơ quan phối hợp: Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Văn hóa, Thể Thao và Du lịch; Tỉnh đoàn và UBND các huyện, thành phố.

d) Các chương trình, hoạt động do trẻ em khởi xướng và thực hiện

- Nội dung hoạt động: Lồng ghép các hoạt động do trẻ em khởi xướng và thực hiện vào các mô hình câu lạc bộ trẻ em tại trường học và cộng đồng liên quan đến quyền tham gia của trẻ em như: câu lạc bộ quyền tham gia của trẻ em, câu lạc bộ “Trẻ em với phòng chống HIV/AIDS”,..

- Đơn vị chủ trì: Sở Lao động – Thương binh và Xã hội.

- Cơ quan phối hợp: Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Văn hóa, Thể Thao và Du lịch; Tỉnh đoàn và UBND các huyện, thành phố.

IV. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

- Tiếp tục nâng cao nhận thức cho các cấp chính quyền, các tổ chức, cá nhân về ý nghĩa, sự cần thiết về quyền tham gia của trẻ em để trẻ em chủ động, sáng tạo, tự tin trong cuộc sống, trở thành chủ nhân tương lai của đất nước.

- Tăng cường nâng cao năng lực về quản lý nhà nước, kiến thức, kỹ năng thực hiện quyền tham gia của trẻ em cho các cấp chính quyền, các tổ chức, cá nhân.

- Đẩy mạnh việc huy động các nguồn lực của xã hội, cộng đồng và doanh nghiệp để thực hiện kế hoạch; khuyến khích các tổ chức, cá nhân hỗ trợ nguồn lực để tổ chức các hoạt động, các mô hình thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em.

V. KINH PHÍ

- Ngân sách theo dự toán và phân cấp ngân sách.

- Xã hội hóa.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chủ trì phối hợp với các sở, ban ngành liên quan và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động của Kế hoạch này; lồng ghép việc thực hiện Kế hoạch này với các chương trình, kế hoạch khác có liên quan.

- Phối hợp với Báo Tây Ninh, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh và các tổ chức đoàn thể đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền bằng các hình thức và nội dung phù hợp trong Tháng hành động vì trẻ em; chủ trương của Đảng, pháp luật, chính sách của Nhà nước về quyền tham gia của trẻ em.

- Tổ chức Diễn đàn trẻ em cấp tỉnh và đưa trẻ em tham dự Diễn đàn trẻ em cấp Quốc gia.

- Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch và định kỳ báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh về kết quả triển khai thực hiện.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến kiến thức về thực hiện quyền tham gia của trẻ em cho học sinh, giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục.

- Triển khai bồi dưỡng, nâng cao năng lực cho cán bộ quản lý, giáo viên, cán bộ phụ trách đoàn, đội trong trường học về việc xây dựng và áp dụng phương pháp giáo dục gắn liền với sự tham gia của trẻ em;

- Lồng ghép các nội dung có sự tham gia của trẻ em vào các môn học chính khóa, hoạt động ngoại khóa phù hợp với cấp học, trình độ đào tạo và năng lực, sự phát triển của trẻ em.

- Tổ chức thăm dò ý kiến trẻ em tại các trường học trên địa bàn tỉnh.

3. Sở Tài chính: Tham mưu cấp có thẩm quyền giao dự toán cho các đơn vị thực hiện Kế hoạch theo quy định của Luật Ngân sách và các chế độ tài chính hiện hành. Kiểm tra, hướng dẫn việc thực hiện kinh phí đúng quy định.

4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Chỉ đạo thực hiện và hướng dẫn việc tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, vui chơi, giải trí, thể dục thể thao cho trẻ em.

5. Sở Tư pháp: Hướng dẫn việc tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật có liên quan, góp phần nâng cao nhận thức và hành động của người dân về việc thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em.

6. Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh trong quá trình xây dựng pháp luật, chính sách có liên quan đến trẻ em phải có hình thức tham vấn ý kiến trẻ em phù hợp và tổ chức triển khai thực hiện Chương trình theo chức năng, nhiệm vụ được phân công.

7. Đề nghị Tỉnh đoàn

- Hướng dẫn, chỉ đạo các cơ sở Đoàn, Đội duy trì tổ hoạt động các câu lạc bộ Quyền trẻ em tạo môi trường cho trẻ em thể hiện, nói lên tiếng nói của chính các em trong hoạt động Đoàn, Đội ở cơ sở.

- Phối hợp với Sở Giáo dục và đào tạo hướng dẫn và tổ chức các chương trình, hoạt động do trẻ em khởi xướng và thực hiện nhằm đáp ứng các quyền tham gia của trẻ em theo quy định của pháp luật tại trường học và cộng đồng.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh: Phối hợp tuyên truyền, vận động và giám sát trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân thực hiện pháp luật về quyền trẻ em và các công ước Việt Nam tham gia về bảo vệ quyền trẻ em.

9. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Chỉ đạo Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội phối hợp với các ban, ngành liên quan xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình năm 2019; chủ trì, phối hợp với Đoàn thanh niên tổ chức Diễn đàn trẻ em cấp huyện, đồng thời tham mưu UBND huyện, thành phố bố trí kinh phí tổ chức diễn đàn trẻ em cấp huyện.

- Xây dựng và tổ chức thực hiện các kế hoạch hoạt động về thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em; lồng ghép việc thực hiện Chương trình này với các chương trình khác có liên quan trên địa bàn đạt hiệu quả theo hướng dẫn của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các sở, ban, ngành, đoàn thể.

- Duy trì hoạt động của các Câu lạc bộ quyền tham gia trẻ em đã được thành lập ở xã, phường, thị trấn.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông tại địa bàn cấp huyện và cấp xã huy động nguồn lực hỗ trợ cho các hoạt động triển khai các mô hình thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em tại địa bàn cấp xã.

- Chỉ đạo các cơ quan, tổ chức khi xây dựng và thực hiện pháp luật, chính sách, chương trình, đề án phải tham vấn ý kiến trẻ em;

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch tại địa phương và thực hiện chế độ báo cáo về kết quả triển khai Kế hoạch gửi Sở Lao động - Thương binh và Xã hội để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

VI. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN BÁO CÁO

Các Sở, ngành, đoàn thể tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chịu trách nhiệm thực hiện Kế hoạch này và báo cáo kết quả thực hiện gửi về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội trước ngày 30/6/2019, ngày 15/11/2019 để tổng hợp báo cáo về Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Ủy ban nhân dân tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề trẻ em năm 2019./.

Nơi nhận: *TV*

- Bộ LĐTBXH;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Như tổ chức thực hiện;
- PTVP, PCVP Nhung;
- PVHXXH;
- Lưu: VT.VP Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh. *Tuân*

65

VK **CHỦ TỊCH**
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thanh Ngọc

